optat habere, dimittit. Quantum autem in hac perfectionis via profecerim, magis quidem novi ego, quam quisquam alius homo; sed magis Deus quam ego. Et ad hoc propositum quantis possum viribus alios exhortor, et in nomine Domini habeo consortes, quibus hoc per meum ministerium persuasum est: sic tamen ut praecipue sana doctrina teneatur, nec eos qui ista non faciunt, vana contumacia iudicemus, dicentes eis nihil prodesse quod pudice, quamvis coniugaliter vivunt, quod domos suas et familias christiane regunt, quod operibus misericordiae sibi thesaurizant in posterum; ne ista disputando, non Scripturarum sanctarum tractatores, sed eorum accusatores inveniamur. Quod ideo commemoravi, quoniam isti, quando talia dicere prohibentur ab eis qui hoc Domini consilium non ceperunt, respondent eos talia disputari nolle, quoniam vitiis suis favent, et dominica praecepta implere detrectant: quasi non, ut de iis taceam, qui, licet infirmiores, religiose tamen utuntur divitiis etiam ipsi cupidi et avari male his utentes, et in terreno thesauro cor luteum figentes, quia et ipsos necesse est usque ad finem portet Ecclesia, sicut illa retia usque ad littus pisces malos<sup>82</sup>, tolerabiliores in ea sint quam isti, qui talia sermocinando et disseminando, ita se videri magnos volunt, quia divitias suas vel quantulumque patrimonia ex praecepto Domini vendiderunt, ut eius haereditatem, quae usque ad fines terrae dilatatur atque diffunditur hac doctrina non sana perturbare atque evertere moliantur.

## CAPUT V

40. Unde quia ex hac quidem occasione, sed tamen iam breviter dixi quid etiam de Ecclesia Christi in hoc saeculo sentiam, id est, quia usque ad finem huius saeculi necesse est portet bonos et malos, quoniam et hoc inter tuas quaestiones interrogasti, prolixam epistolam iam tandem aliquando concludam. Iurationem cave quantum potes. Melius quippe nec verum iuratur, quam iurandi consuetudine, et in periurium saepe caditur, et semper periurio propinquatur. Sed illi, quantum aliquos eorum audivi, quid sit iurare prorsus ignorant: putant enim se non iurare, quando in ore habent, *Scit Deus*<sup>83</sup>; et, *Testis est Deus*<sup>84</sup>; et, *Testem Deum invoco super animam meam*<sup>85</sup>; quia non dicitur, *Per Deum*, et quia talia reperiuntur in apostolo Paulo. Sed etiam illa ibi contra

<sup>82</sup> Mt. 13, 47. 48.

<sup>83</sup> 2 Cor. 12, 2.

<sup>84</sup> Rom. 1, 9, et Phil. 1, 8.

<sup>85</sup> 2 Cor. 1, 23.

tener. Cuánto haya yo progresado en este camino de perfección, lo sé mejor que otro hombre alguno; pero mejor lo sabe Dios que yo. Con el ahínco que puedo exhorto a otros a ese compromiso, y en nombre del Señor tengo compañeros que lo han aceptado convencidos por mi ministerio. Pero el punto principal de ese compromiso es mantener la sana doctrina, sin condenar por vana contumacia a los que no obran como nosotros. No afirmamos que de nada les vale vivir con pureza, aunque ésta sea conyugal, ni el gobernar cristianamente sus casas, sus familias, ni el atesorar con obras de misericordia para el futuro, no sea que con estas disputas nos convirtamos en detractores y no en tratadistas de la Sagrada Escritura. Te explico esto porque esos herejes suelen replicar a los seculares que no cumplen el consejo perfecto del Señor cuando éstos les prohíben hablar en esa forma: “No queréis discutir porque tratáis de favorecer nuestro vicio y os negáis a aceptar los preceptos dominicales”. Omitiendo a los que, si bien débiles, administran religiosamente sus riquezas, hay algunos codiciosos y avarientos que las administran mal, y ponen su corazón de lodo en el tesoro terreno, porque también a ellos ha de retenerlos la Iglesia hasta el fin, como la red evangélica retenía los peces hasta llegar a la playa. Pero aun éstos son más tolerables que los que quieren exhibirse como héroes en sus predicaciones y doctrinas, porque, siguiendo el precepto del Señor, vendieron sus riquezas o cualesquiera patrimonios, para luego dedicarse a perturbar y arruinar con su dañada doctrina la heredad del Señor, que se dilata y difunde hasta el fin de la tierra.

## CAPITULO V

40. Con ésta ocasión, aunque brevemente, he declarado también mi opinión acerca de la Iglesia de Cristo en este mundo: es menester que hasta el final de este siglo retenga a los buenos y a los malos. Eso me preguntabas entre los demás puntos. Pero voy a terminar una buena vez esta prolija carta. Evita cuanto puedas el juramento. Mejor es no jurar, ni aun con verdad, que por la costumbre de jurar caer con frecuencia en el perjurio y siempre acercarse al perjurio. Pero ellos, en cuanto he podido oír a ciertos de sus elementos, ignoran en absoluto qué, es jurar. Piensan, por ejemplo, que no juran cuando dicen: *Dios lo sabe*, *Dios es testigo*, *invoco a Dios por testigo sobre mi alma*, porque en esos casos no se dice: “¡Por Dios!” y porque esas expresiones se hallan en el apóstol Pablo. Pero, en contra de su opinión, bien claro es que jura verdaderamente el Apóstol

eos inventa est quam confitentur esse iurationem, ubi ait Apostolus: *Quotidie morior, per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu Domino nostro*<sup>86</sup>. In graecis enim codicibus reperitur omnino esse hanc iurationem: ne quis in latina lingua hoc sic intelligat dictum, *per vestram gloriam*, quomodo dictum est, *per meum adventum iterum ad vos*; et multa similia, ubi dicitur, per aliquid, et non est iuratio. Sed non ideo quia in suis Litteris iuravit Apostolus, vir in veritate firmissimus, ludus nobis debet esse iuratio. Multo enim tutius, ut dixi, quantum ad nos attinet nunquam iuramus ut sit in ore nostro, *Est, est; non, non*, sicut Dominus monet<sup>87</sup>. Non quia peccatum est, verum iurare: sed quia gravissimum peccatum est falsum iurare; quo citius cadit qui consuevit iurare.

41. Accepisti quod mihi videtur: melius exponant ista meliores; non isti quorum novi iam sententiam reprobendam, sed alii qui veraciter possunt. Nam et ego paratior sum discere quam docere; et tu magnum conferes beneficium, si ea quae illic a sanctis fratribus adversus istorum vaniloquia disseruntur, non me facias ignorare. In Domino recte et fideliter vivas, dilectissime fili.

## EPISTOLA 159

### AD EVODIUM

Domino beatissimo, et venerabili ac desiderabili fratri ac consacerdote meo Evodio, et tecum fratribus, Augustinus, et mecum fratres, in Domino salutem.

1. Frater iste nomine Barbarus, servus Dei est iam diu apud Hipponem constitutus, et verbi Dei fervidus ac studiosus auditor. Desideravit ad tuam Sanctitatem litteras nostras; in quibus tibi eum in Domino commendamus, tibi que per eum salutem debitam dicimus. Litteris autem Sanctitatis tuae, quibus ingentes texuisti quaestiones, respondere operosissimum est, etiam otiosis, et multo maiore quam nos sumus, praeditis facultate disserendi et acrimonia intelligendi. Duarum sane epistolarum tuarum, quibus multa et magna conquiris, una nescio quomodo aberravit, et diu quaesita non potuit reperiri: altera vero, quae inventa est, habet commendationem suavissimam servi Dei boni et casti adolescentis, quomodo ex hac vita migraverit, et quibus